847,390,2

70
100.00%

223,658,0

48
  0

223,658,0

48

1,071,048

,318
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准苏州东山精密制造股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2017〕295

号）核准，公司由主承销商天风证券股份有限公司采用向特定对象非公开发行的方式发行股份人民币普通股（A股）股票

223,658,048股，发行价为每股人民币20.12元，共计募集资金4,499,999,925.76元，坐扣承销和保荐费用45,000,000.00元（含已

预付保荐费500,000.00元）后的募集资金为4,454,999,925.76元，已由主承销商天风证券股份有限公司于2017年5月8日将人民

币4,455,499,925.76元汇入公司账户。另扣除公司律师费、审计验资费、法定信息披露等其他发行费用15,718,651.65元后，公

司本次募集资金净额4,439,281,274.11元。上述募集资金到位情况经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具了

《验资报告》（天健验〔2017〕5-1号）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司本次非公开发行经中国证券监督管理委员会《关于核准苏州东山精密制造股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可〔2017〕295号）核准。

股份变动的过户情况

苏州东山精密制造股份有限公司 2017 年年度报告全文

49

√ 适用 □ 不适用

公司本次发行新增股份已于2017年5月18日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管手续，并由

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了证券登记证明。本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，7名发行

对象认购的股票限售期为本次非公开发行股票上市之日起12个月。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目 最近一年（2017年度/2017年 12 月 31 日）

发行前 发行后

基本每股收益（元） 0.62 0.54

稀释每股收益（元） 0.62 0.54

归属于普通股股东的每股净资产（元） 9.20 7.28

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

云南国际信托有

限公司－云信智

胜 1 号单一资金

信托

0 0 44,731,610 44,731,610 定向增发
2018 年 5 月 26

日

金鹰基金－浙商

银行－渤海国际

信托－渤海信

托·恒利丰 176 号

集合资金信托计

划

0 0 44,721,669 44,721,669 定向增发
2018 年 5 月 26

日

兴银基金－浦发

银行－西藏信托

－西藏信托·顺

浦23号单一资金

信托

0 0 33,051,689 33,051,689 定向增发
2018 年 5 月 26

日

鹏华资产－招商

银行－华润深国

投－华润信

托·景睿 6 号单一

资金信托

0 0 29,821,073 29,821,073 定向增发
2018 年 5 月 26

日

平安资管－平安 0 0 22,365,805 22,365,805 定向增发 2018 年 5 月 26

苏州东山精密制造股份有限公司 2017 年年度报告全文

50

银行－平安资产

创赢 5 号资产管

理产品

日

前海开源基金－

浦发银行－云南

国际信托－云南

信托－盈泰 11号

单一资金信托

0 0 22,365,805 22,365,805 定向增发
2018 年 5 月 26

日

鹏华资产－浦发

银行－云南国际

信托－云南信托

盈泰15号单一资

金信托

0 0 22,365,805 22,365,805 定向增发
2018 年 5 月 26

日

财通多策略福瑞

定期开放混合型

发起式证券投资

基金等

0 0 4,234,592 4,234,592 定向增发
2018 年 5 月 26

日

袁永刚 147,852,000 0 7,250,000 155,102,000

因发生股权质押

业务，导致可转

让额度转到质押

专席

2018 年 3 月 29

日

黄礼贵 22,500 15,000 7,500 15,000
高管锁定股解除

部分限售

2017 年 7 月 18

日

合计 147,874,500 15,000 230,915,548 378,775,048 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

非公开发行股票 2017-5-02- 20.12 223,658,048 2017-5-26  223,658,048

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

经中国证券监督管理委员会《关于核准苏州东山精密制造股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2017〕295

号）核准，公司通过主承销商天风证券股份有限公司向7名特定对象非公开发行股份人民币普通股（A股）股票223,658,048

股，发行价为每股人民币20.12元。上述非公开发行的新增股票已于2017年5月26日上市，7名特定对象认购的股票限售期为

自新增股份上市之日起12个月，可上市流通时间为2018年5月26日。

苏州东山精密制造股份有限公司 2017 年年度报告全文

51

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司本次发行新增股份已于2017年5月18日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管手续，并由

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了证券登记证明。本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，7名发行

对象认购的股票限售期为本次非公开发行股票上市之日起12个月。本次非公开发行223,658,048股，发行后，公司股份总数

为1,071,048,318股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份类别 本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

有限售条件流通股 295,735,500 34.90 519,393,548 48.49

无限售条件流通股 551,654,770 65.10 551,654,770 51.51

合计 847,390,270 100.00 1,071,048,318 100.00

   本次发行完成后，公司的净资产及总资产规模均将有较大幅度的提高，公司资产负债率将有所下降，偿债能力进一步提

高，资产负债结构更趋稳健，公司整体财务状况得到进一步改善。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
12,517

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

16,326

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

袁永刚 境内自然人 18.41%
197,136,0

00

155,102,0

00

42,034,00

0
质押 134,680,000

袁永峰 境内自然人 18.41%
197,136,0

00

147,852,0

00

49,284,00

0
质押 123,857,464